Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Jacobi Altingi Synopsis Institutionum Chaldæarum Et
Syrarum**

Alting, Jacob

Francofvrti Ad Moenvm, MDCCI

VD18 12825980

Synopsis Institutionum.

urn:nbn:de:gbv:45:1-14746

SYNOPSIS
INSTITUTIONUM
SECTIO I. *Generalis.*
CANON I.

Ingua Chaldæa communes habet cum Hebræa Literarum characteres, & potestatem.

§. 2. Puncta quæ ad Sonum moderandum faciunt, pariter cum Hebræis communia sunt, tam Vocalia, quam Servilia.

§. 3. Quiescentes item literæ eadem sunt. Attamen loco ה plerunque usurpatur נ.

Pro נ finali adhibetur ה quotiescumque aliud נ immediate antecedit, vitandi concursus ergo, תְּלִיתָאֵת tertium, pro תְּלִיתָאֵת Dan. 2, 39. Ex cipe בְּרַחֲנָא in herba Dan. 4, 12. 20.

Alias quoque pro finali נ scribitur, ה, ex frequenti permutatione harum literarum, לְהַקְטָּה: ad occidendum Dan. 2, 13. : חִבּוֹרָה fragile v. 42.

Jod mobile ex Syrismo vocalem suam rejicit in locum præcedentis schevatis, & in ea quiescit, vel plane excidit: quod factum in מְתֻנָּה in vita conservans, pro מְחִיאָה Dan. 5, 19.

§. 4. Vocalis longa sæpè loco brevis, & vicissim brevis loco longæ occurrit: atque tunc non ex figura, sed ex analogia æstimandæ sunt **בִּישְׁרָאֵל caro** Dan. 2, II. **opus**

הַרְנֶשׁ וּבְאֲוֹשָׁרָה **& mala** Ezra. 4, 12. ^{con-} venerant Dan. 6, 6. Vocales etiam longæ omnes, nisi defectum vel quietem compensent, aut quieti inserviant, mutabiles sunt.

§. 5. Scheva simplex Mobile est, quoties reperitur post syllabam perfectam: videlicet 1. initiale, 2. post vocalem longam absolventer syllabam, 3. post scheva mutum, vel explicitum, vel implicitum in dagesch. Quiuscens est, quod ad absolvendam syllabam facit: nempe 1. post vocalem brevem omni alio complemento temporis deficientis substitutam, 2. post vocalem longam vicariam brevis vocalis, 3. finale, etiam geminum.

§. 6. Scheva compositum loco simplicis mobilis assumitur à literis Gutturalibus, (ali quando etiam à non-gutturalibus,) ac regulis Hebræorum paret.

Prima radicalis נ pro schevate mobili more Syrorum interdum accipit tzeri in initio dictionis, נָנָה accensa, pro נָנָן Dan. 3, 22. נַיְלָה abi, pro נַיְלָן Ezra. 5, 15.

Patach furtivum loco simplicis quiescentis subscribitur literis חֻנָּה radicalibus, quando ultimæ sunt post tres ultimas vocales ma-

F. I. hoc propter euphoniam & facilorem pronunciati^{gnas,}
tum. ^{qui huius litteris inest sine aliquo vehicu-}

gnas, & kibbutz גְּבֻיתָה *altum*, רֹוחַ *spiritus*,
 & quando penultimæ sunt sequente schevate
 muto. שְׁבֻעַת *satiatus fuisti.* v. 52. Jrs. Hebr.